<sup>56</sup> Il principio “*indivisa causa pignoris*” è espressamente menzionato in un noto passo di Papiniano:

D. 21.2.65 (Pap. 8 *quaest.*) *Rem hereditariam pignori obligatam heredes vendiderunt et evictionis nomine pro partibus hereditariis sponderunt: cum alter pignus pro parte sua liberasset, rem creditor evicit: quaerebatur an uterque heredum conveniri possit? idque placebat propter i n d i v i s a m p i g n o r i s c a u s a m . nec remedio locus esse videbatur, ut per doli exceptionem actiones ei qui pecuniam creditoribus dedit praestarentur, quia non duo rei facti proponerentur. sed familiae herciscundae iudicium eo nomine utile est: nam quid interest, unus ex heredibus in totum liberaverit pignus an vero pro sua dumtaxat portione? cum coheredis negligentia damnosa non debet esse alteri.*

Esso si basa sulla unitarietà della funzione di garanzia cui assolve: l’integrità del contenuto del vincolo pignoratizio non viene intaccata da vicende che incidono sulla cosa pignorata o sul credito garantito. La divisione del bene pignorato o la divisione (o soluzione parziale) del credito garantito non incidono sul contenuto del vincolo pignoratizio: il diritto di garanzia continuerà ad insistere indiviso su ciascuna parte in cui verrà divisa la *res* pignorata e a garantire per intero ciascuna parte del credito diviso (o la parte di credito non ancora soddisfatta).

Per un esame del valore storico del principio “*indivisa causa pignoris*” nel diritto romano e in tut-

Se si guarda, tuttavia, all'assetto concreto di normazione che regola il diritto di pegno costituito *pro parte*, quale traspare dalle testimonianze che ci sono pervenute, ci si accorge come non solo non esista alcun contrasto con tale principio, ma che la complessiva regolamentazione ne rappresenta una logica e consequenziale applicazione, costituendo, altresì, conferma di ciò che è detto in D. 10.3.7.12.

### 3.1.1. Si legga il seguente passo di Marciano:

D. 20.1.16.8 (Marcian. *l. sing. ad form. hyp.*) *Si duo pariter de hypotheca paciscantur, in quantum quisque obligatam hypothecam habeat, utrum pro quantitate debiti an pro partibus dimidiis, quaeritur. Et magis est, ut pro quantitate debiti pignus habeant obligatum. Sed uterque, si cum possessore agat, quemadmodum? Utrum de parte quisque an de toto, quasi utriusque in solidum res obligata sit? Quod erit dicendum, si eodem die pignus utriusque datum est separatim: sed si simul illi et illi, si hoc actum est, uterque recte in solidum aget, si minus, unusquisque pro parte.*